
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0392 a 0423/2020/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.908917/2020-24, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0392/2020, de 15/09/2020 – 1. conceder à viúva ELISABETE 

MESSIAS CARDOSO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa ALAIR 
DE CASTRO CARDOSO, matrículas 2698-0/UFV e 0427998-3/Siape, ocupante da vaga 

nº 336611 do cargo de Motorista, nível de classificação C, nível de capacitação I, pa-
drão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 6 de setembro de 
2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 

215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 
2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 de setembro de 2020; 3. 

declarar extinto o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0393/2020, de 16/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, SHEYLA 
OMONTE NEVES, habilitada em concurso público de provas, com homologação publi-

cada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de Odontólogo, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Insti-
tuição, em regime de 30 horas semanais, código de vaga 339220 (Processo SEI 

23114.910399/2019-75). 
 

PORTARIA Nº 0394/2020, de 16/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, BIANCA 
NESPOLI CORTEZ, habilitada em concurso público de provas, com homologação publi-
cada no DOU de 20/02/2020, para o cargo de Engenheiro Civil, Nível de Classificação 

E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 901154 (Processo 

SEI 23114.900701/2020-11). 
 
PORTARIA Nº 0395/2020, de 16/09/2020 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
2 

 

 

 

 

1.509, de 27/12/2019, publicada no DOU de 30/12/2019; 2. nomear, em caráter efe-

tivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, 
com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas sema-

nais: (Processo SEI 23114.901010/2020-34). 
 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

LUMA CANDIAN GRIZONE 867755 

LAILA CLAUDIANO COSTA 999922 

LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA 480756 

RÔMULO DA SILVA FERREIRA 337958 

MAÍRA APARECIDA DE PAULA ALVES 336595 

HUGO GUIMARÃES CANCELA SILVA 337331 

THALITA OLIVEIRA MOTA 336656 

VIVIANE LELES VIANA 336685 

ANA CAROLINA PESSOA BRANDÃO BATISTA 962887 

VENÂNCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 336586 

 

PORTARIA Nº 0396/2020, de 16/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homolo-

gação publicada no DOU de 09/12/2019, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ÁREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais: (Processo 

SEI 23114.910854/2019-32). 
 

CANDIDATA CÓDIGO DE VAGA 

SARAH DE PAIVA SILVA PEREIRA 336377 

GABRIELA MARIA PEREIRA BARBOSA 336494 

RODRIGO FRAGA DE ALMEIDA 338202 

DAPHNE CHIARA ANTONIO 337234 

 
PORTARIA Nº 0397/2020, de 16/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, as can-

didatas abaixo relacionadas, habilitados em concurso público de provas, com homolo-
gação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais: (Processo SEI 
23114.904774/2020-81). 

 
CANDIDATA CÓDIGO DE VAGA 

LIDIANA SILVA E SILVA 698583 

ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO 745822 

JULIANA RODRIGUES SILVA SANTOS 978429 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.908957/2020-76, resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
3 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0398/2020, de 17/09/2020 – designar a servidora MARISA IMA-

CULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substitu-
ir o Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-

4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período 
de 13 a 16 de outubro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 

nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interminis-
terial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 
SEI 23114.906703/2020-13, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0399/2020, de 21/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, JOSÉ 

MAURO DE ALMEIDA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homo-
logação publicada no DOU de 15/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro Perma-

nente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335970. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0400/2020, de 21/09/2020 – exonerar o servidor FABRÍCIO TA-

DEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, da função gratificada de 
Assistente Técnico da Diretoria de Logística, FG-2, da Pró-Reitoria de Administração 
(Processo SEI 23114.909117/2020-21). 

 
PORTARIA Nº 0401/2020, de 21/09/2020 – 1. exonerar o servidor ALEXANDRE 

DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, do cargo 
de direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planeja-
mento e Orçamento; 2. designar o servidor FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 

11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.909117/2020-21). 

 
PORTARIA Nº 0402/2020, de 21/09/2020 – designar o servidor ALEXANDRE DO 

CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, para ocupar a 
função comissionada de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultu-
ra (Processo SEI 23114.909117/2020-21). 

 
PORTARIA Nº 0403/2020, de 22/09/2020 – designar a servidora JUCÉLIA MARIA 

LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir a 
Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, 
no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento 

Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 23 a 25 de setembro de 2020, por 
motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.909137/2020-00). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
4 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em 
cumprimento à decisão exarada nos autos do Mandado de Segurança nº 1000183-

33.2018.4.01.3823, em trâmite na Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Viçosa-
MG, e considerando o que consta do Processo SEI 23114.908863/2020-05, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0404/2020, de 23/09/2020 – nomear DIEGO CARVALHO MACHA-
DO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada 

no DOU de 04/05/2018, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 
Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, 

em regime de dedicação exclusiva, do Quadro Permanente desta Instituição, código 
de vaga 931193. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 
de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.901705/2020-16, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0405/2020, de 24/09/2020 – reconduzir a Professora GEICE PAU-
LA VILLIBOR, matrículas 10335-7/UFV e 1806661-8/Siape, à função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, FUC-001, do Centro 

de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 
de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Fe-

deral, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação 
dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Porta-

ria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 406/2020, de 24/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, VICTOR 

KELLES TUPY DA FONSECA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 24/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 

338876 (Processo SEI 23114.907692/2019-55). 
 
PORTARIA Nº 0407/2020, de 24/09/2020 – nomear, em caráter efetivo, MICHEL 

MELO DA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 24/09/2020, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336185 (Processo SEI 
23114.908217/2019-04). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
5 

 

 

 

 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-

das pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 
de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0408/2020, de 25/09/2020 – designar o Professor DIEGO ANTÔ-

NIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, para substitu-
ir o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-
5/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, CD-3, no pe-

ríodo de 29 de setembro a 10 de outubro de 2020, por motivo de férias regulamenta-
res do titular (Processo SEI 23114.909380/2020-10). 

 
PORTARIA Nº 0409/2020, de 25/09/2020 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SANDRA JACOVINE 

KHOURY, matrículas 7210-9/UFV e 0431463-1/Siape, ocupante da vaga nº 339520 do 
cargo de Revisor de Texto, nível de classificação E, nível de capacitação II, padrão de 

vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 20, § 2º, I,  da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.906095/2020-47). 
 

PORTARIA Nº 0410/2020, de 25/09/2020 – 1. alterar a Portaria nº 0317/2020, 
de 14/07/2020, para subdelegar ao Assessor Especial da Pró-Reitoria de Extensão de 
Cultura ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 

2055483-7/Siape, competência para assinar, em nome da Universidade, convênios e 
respectivos termos de compromisso previstos na Lei nº 11.788/2008, relativos à 

concessão de estágios para estudantes, na ausência ou impossibilidade do Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura, em substituição à Professora POLYANA PIZZI ROTTA, 
matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape; 2. manter inalteradas as demais 

disposições. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferi-
das pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União 
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 16 do Decreto nº 7.746, de 

05/06/2012, com redação dada pelo Decreto nº 9.178, de 23/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0411/2020, de 25/09/2020 – 1. prorrogar, até 20 de fevereiro de 
2021, o prazo para que a comissão constituída pela Portaria nº 240/2020, de 

15/04/2020, com a finalidade de elaborar o Plano de Gestão de Logística Sustentável 
da UFV, conclua seus trabalhos; 2. designar os servidores ANTONIO GOMES DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula 10440-X/UFV, e ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 

10798-0/UFV, como membros da referida comissão, em substituição às servidoras 
POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV, e MARIANA MARQUES OLIVEIRA 

CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV, respectivamente; 3. manter inalteradas as demais 
disposições. 
 

PORTARIA Nº 0412/2020, de 25/09/2020 – 1. conceder aposentadoria por inva-
lidez, com proventos integrais, a OSMARIO ALVES PEREIRA, matrículas 4681-7/UFV e 

0430826-6/Siape, ocupante da vaga nº 338990 do cargo de Auxiliar em Administra-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
6 

 

 

 

 

ção, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, 
e §3º, da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, am-

parado pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, e dos arts. 186, 
I, §§ 1º e 3º, e 188 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.907168/2020-18). 
 
PORTARIA Nº 0413/2020, de 25/09/2020 – designar o Professor BRUNO DE 

SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir o Pro-
fessor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 
25 de setembro de 2020 a 1º de outubro de 2020, por motivo de licença médica do 
titular (Processo SEI 23114.909400/2020-52). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o que consta do Processo SEI 23114.909359/2020-14, resolve 
 

PORTARIA Nº 0414/2020, de 28/09/2020 – exonerar o servidor JÚLIO ANDER-
SON DOMINGOS, matrículas 10963-0/UFV e 1956277-5/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Unidade - Compras II, FG-3, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando a orientação do Comitê Pós-Pandemia, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0415/2020, de 28/09/2020 – 1. revogar o item 1.5 da Portaria nº 

0194/2020, de 14/03/2020, relativo à suspensão de concursos públicos na UFV; 2. 
determinar a adoção das recomendações da Comissão de Biossegurança e Controle de 
Infecção no Serviço de Saúde (Biociss) como medidas preventivas para a realização 

de concursos públicos na UFV; 3. manter inalteradas as demais disposições da 
Portaria nº 0194/2020, de 14/03/2020. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0416/2020, de 28/09/2020 –1. tornar sem efeito a nomeação do 

candidato RÔMULO DA SILVA FERREIRA, contida na Portaria nº 395, de 16/09/2020, 
publicada no DOU de 17/09/2020; 2. nomear, em caráter efetivo, FELIPE DE OLIVEI-

RA LIMA DA SILVA, aprovado em concurso público de provas, com homologação pu-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
7 

 

 

 

 

blicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em Administração, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337958. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que consta do Processo SEI 23114.909354/2020-91, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0417/2020, de 28/09/2020 – designar a servidora ALINE SILVA 
SANT’ANNA, matrículas 12254-8/UFV e 2323214-8/Siape, para substituir a servidora 

DANIELA SANTANA ARAUJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, no cargo de 
direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no perío-
do de 13 a 21 de outubro de 2020, por motivo férias regulamentares da titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o disposto na IN/SEDAP nº 205/1988, e que consta do Processo SEI 
23114.908710/2020-50, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0418/2020, de 28/09/2020 – designar os servidores abaixo rela-

cionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Inventário da Universidade Federal de Viçosa, com a finalidade de elaboração do 
inventário físico e eventual da Instituição, visando a migração dos serviços gestão pa-

trimonial para o sistema Siads: 
 

Nome Matrícula UFV 

WANDERSON LOPES GOMIDES (presidente) 11279-8 

FLÁVIO VIEIRA PONTES 7578-7 

CAMILA HENRIQUES DE PAULA 10810-3 

MÁRCIO LUIS LEHNER 8237-6 

MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA 10723-9 

NÚBIA SOARES SANTOS 8888-9 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0419/2020, de 28/09/2020 – exonerar, a pedido, a Professora 
FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-

6/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Animal, FG-1, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.909480/2020-46). 

 
PORTARIA Nº 0420/2020, de 28/09/2020 – delegar competência ao Diretor do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Professor JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, ma-

trículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, para responder pela Chefia do Departamento 
de Biologia Animal, até designação de nova chefia (Processo SEI 23114.909480/2020-

46). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/9/20) 

 
8 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0421/2020, de 28/09/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, do cargo de 
direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. 

designar a Professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 
12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.909465/2020-06). 
 
PORTARIA Nº 0422/2020, de 29/09/2020 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a HENRIQUE PAIVA 
DEL GIUDICE, matrículas 4123-8/UFV e 0428556-8/Siape, ocupante da vaga nº 

337101 do cargo de Engenheiro/Área, nível de classificação E, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no 

art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função 
Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.908714/2020-38). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no 
DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.910324/2019-94, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0423/2020, de 29/09/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Adjunto AGUSTIN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no 
período de 1º de outubro de 2020 a 30 de setembro de 2021, incluindo o trânsito, 

para realizar o pós-doutorado na área de Fisiologia Molecular de Plantas/Genômica, no 
Max Planck Institute for Molecular Plant Physiology, em Potsdam, Alemanha, com 

ônus Capes/Humboldt. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 
Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

